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BEKÆMPER FATTIGDOM, HVOR DER ER SPEDALSKHED

Ægtepar fra Bangladesh 
begge ramt af spedalskhed.



Spedalskhed er en fattigmands 
sygdom. Dårlig kost, elendige 
boligforhold og udstødelse fra 
arbejdsmarkedet øger risikoen 
for at blive smittet. Den medi-
cinske indsats skal suppleres af 
fattigdomsbekæmpelse for at 
komme sygdommen til livs. Ve-
jen dertil går gennem organise-
ring og fortalervirksomhed.

I november markerer vi 150 året for 
etablering af  den første spedalskheds-
mission. Flere end 200.000 nye smitte-
tilfælde om året, et større mørketal og 
over fire millioner med handicap som 
følge af  spedalskhed understreger, at vo-
res opgave endnu ikke er tilendebragt.

Gennem de seneste årtier har vores ind-
satser skiftet karakter fra udsendelse af  
danske missionærer til uddannelse af  
lokale medarbejdere og organisering 
af  mennesker ramt af  spedalskhed og 
handicap. Fokus er i dag i stigende grad 
på at hjælpe de sygdomsramte med at 
finde deres egen stemme, så de selv kan 
kæmpe for adgang til tidlig diagnose, 

behandling, rehabilitering og inklusion 
i alle dele af  samfundet.

Vi oplever fortsat, at gaver fra private 
er faldende. Vores trofaste støtter ken-
der vores arbejde godt, men for mange 
andre er spedalskhed en sygdom fra 
fortiden. Derfor vil vores kommunika-
tion fremover tage sit udgangspunkt i 
fattigdomsbekæmpelse i områder med 
forekomst af  spedalskhed. Den tilgang 
åbner op for indsatser, der imødegår de 
bagvedliggende årsager, herunder un-
dertrykkelse af  menneskerettigheder, 
indskrænkninger af  NGO’ers hand-
lemuligheder og klimaforandringer.

Udviklingen af  vores eget velfærdssam-
fund blev i 1800-tallet især drevet af  
kirker og private sociale initiativer. Med 
Steinckes socialreform i 1933 tog staten 
et markant skridt til at øge den offentli-
ge finansiering af  velfærdsydelser. I dag 
sikrer samarbejdet mellem kommuner 
og civilsamfund, at danskere over hele 
landet har adgang til velfærdsydelser 
som dagpleje, uddannelse, sundhed, so-
ciale ydelser og ældrepleje.

I fuld respekt for forskelle i levevilkår 
søger vi med afsæt i menneskerettighe-
derne og organisering af  civilsamfundet 

at fremme tilsvarende skattefinansiere-
de modeller i Bangladesh og Etiopien.

Uddannelsessamarbejde 
og ny genbrugsbutik
Som modtager af  bidrag fra private gi-
vere, kirkelige organisationer og bevil-
linger fra Danida er vi forpligtet på at 
informere og engagere danskerne i vo-
res arbejde. Som led i dette ansvar har 
vi indledt et samarbejde med Randers 
Social- og Sundhedsskole om udsendel-
se af  praktikanter til Bangladesh. Efter 
endt praktikophold på DBLM-hospita-
let og en mindre privatskole vil de dan
ske studerende dele erfaringer med erh-
vervsskolens 500 andre elever. 

I juni åbnede Spedalskhedsmissionen 
sin første genbrugsbutik. På bytorvet i 
vestsjællandske Gørlev kan man i dag 
gøre en god handel og samtidig støtte 
nogle af  verdens mest udsatte. Den 20. 
oktober afholder vi årsmøde i Gørlev, 
hvor I alle er inviteret og samtidig får 
mulighed for at se den fine butik.

Jeg håber at se mange af  jer til vores 
årsmøde. Tak for forbøn, gaver og en-
gagement.

Spedalskhedsmissionen
Enghavevej 16, 
8543 Hornslet

info@spedalsk.dk
Tlf: 35 29 42 54
www.spedalsk.dk

Om Spedalskhedsmissionen
Spedalskhedsmissionen i Danmark er en kristen hjælpeor-
ganisation med projekter i Bangladesh, Etiopien og Indien. 
Indsatserne finansieres via private gaver, kirker, Y’s Men’s 
clubber og projektstøtte fra Danida. Vi er medlem af The 
Leprosy Mission International, et globalt fællesskab med 27 
lande.

Din gave kan ændre liv!
Bankoplysninger: 
Danske Bank 3227 3197904941

Følg vores arbejde på hjemmesiden: 
     www.spedalsk.dk
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Spedalskhedsmissionen har undersøgt fle-
re muligheder for placering af deres første 
genbrugsbutik i Danmark. Valget faldt på 
Gørlev, der med sine omkring 2.400 ind-
byggere og nordvestsjællandske opland 
præsenterede sig som den bedste løsning. 
I juni åbnede genbrugsbutikken, der vil ko-
ble et bæredygtigt miljø i byen med hjælp 
til nogle af verdens mest udsatte men-
nesker

”Danmark er et stærkt foreningsland, som samler men-
nesker i meningsfyldte fællesskaber. Med etablering af  
genbrugsbutikken ønsker vi at styrke det lokale fælles
skab i Gørlev og samtidig gøre godt for mennesker 
ramt af  spedalskhed.” fortæller Jørgen Andersen, be-
styrelsesformand for Spedalskhedsmissionen.

Genbrugsbutikken drives af  frivillige, som har valgt at 
bruge en del af  deres tid på at betjene kunderne, sørge 
for udstillingen og afregne dagens omsætning. En af  
dem er Henny, som fortæller ”Jeg kan godt lide at tale 
med kunderne og give dem en god oplevelse. Samværet 
med de andre frivillige er vigtigt for mig – vi bliver li-
gesom en stor familie.” Butikken har nu 11 frivillige 
medarbejdere.

Overskuddet fra genbrugsbutikken i Gørlev går ube-
skåret til Spedalskhedsmissionens arbejde med at sikre 
tidlig smitteopsporing, medicinsk behandling, uddan-
nelse og deltagelse i selvhjælpsgrupper.

”Vores frivillige og kunder rækker både en hånd til den 
cirkulære økonomi, miljøet i Gørlev og omegn samt til 
medmennesker i nød. Vi er meget taknemlige for den tid 
og energi, vores frivillige lægger i arbejdet – uden dem 
kunne vi ikke drive butikken.” udtaler Jørgen Andersen.

Den 20. oktober afholder Spedalskhedsmissionen års-
møde i Gørlev – alle er velkomne.

Spedalskhedsmissionens  
første genbrugsbutikÅrsmøde 

søndag 20. oktober 

Årsmødet er en anledning for 
støtter og venner af Spedalsk-
hedsmissionen til at høre om 
den seneste udvikling og stille 
spørgsmål om vores arbejde. 
I år er gæstetalerne lederen 
af kvindekrisecentret Hagar i 
Bangladesh og projektchef for 
Center for Kirkeligt Udviklings-
arbejde.

Årsmødet afholdes i Forsamlingshus-
et, Slagelsevej 17, 4281 Gørlev, hvor vi 
byder på frokost kl. 12.30. Af  hensyn til 
bestilling af  mad beder vi om, at man 
sender sin tilmelding til hjk@spedalsk.dk 
senest 17. oktober.

Der bliver mulighed for at besøge Spe-
dalskhedsmissionens nye genbrugsbutik 
på Bytorvet 2 i Gørlev.

GLEM IKKE AT TILMELDE DIG!

Programmet for årsmødet
Kl. 10.30	 Gudstjeneste i Gørlev kirke

Kl. 12.30	 Frokost i Forsamlingshuset

Kl. 13.00	 Velkomst ved formanden og 
	 præsentation af årsmødegæster

Kl. 13.45	 Projektchef fra Center for Kirkeligt 
Udviklingsarbejde Daniel Nygaard 
Madsen fortæller om deres nye 
strategi, udviklingsarbejde, tros- og 
religionsfrihed og samarbejde med 
forskerverden.

Kl. 14.15	 Formandens beretning

Kl. 14.30	 Fremlæggelse af regnskab

Kl. 14.45	 Præsentation af bestyrelsen

Kl. 15.00	 Kaffe og kage 

Kl. 15.15	 Leder af kvindekrisecentret Hagar i 
Bangladesh Noyomi Palmira Tigga 
deler kvinders historier

Kl. 15.45	 Spørgsmål og opsamling

Kl. 16	 Tak for i dag
Hans-Jørgen Knudsen, 

landsleder for Spedalskhedsmissionen

Bestyrelsessekretær Jens Møller Pedersen er 
en af genbrugsbutikkens drivende kræfter.



Dansk professionshøjskole ud-
danner unge til globale med-
borgere, som kan drive sociale 
forandringsprocesser. Noyomi 
Palmira Tigga fra vores sam-
arbejdspartner i Bangladesh 
deltager på kurset. Over tre 
måneder uddannes hun til at 
omsætte håb til handling for 
undertrykte kvinder. 

Siden 1999 har Diakonhøjskolen i Aar-
hus udbudt kurset ”Hope in Action” for 
unge medarbejdere hos partnerorganisa-
tioner til danske NGO’er. Hope in Ac-
tion er et interkulturelt diakonalt kursus-
forløb over tre måneder, der uddanner 
unge fra Mellemøsten, Asien og Afrika 
i social aktivisme. I år har Spedalskheds-
missionen sikret, at Noyomi fra vores søs-
terorganisation The Leprosy Mission In-
ternational Bangladesh deltager i kurset. 

Nye globale medborgere
Kursusforløbet, der indledtes 1. septem-
ber, er bygget op omkring følgende mo-
duler og emner:

• Diakoni og udvikling

• Global medborgeruddannelse

• Interkulturel og interreligiøs forståelse

• Lederskab og organisatorisk udvikling

• Projektudvikling og -gennemførelse

• Fortalervirksomhed og mobillisering
	 for forandring

• En praktikuge hos en dansk 
	 diakonal organisation 

Bæredygtighed gennem uddannelse
Noyomi arbejder på kvindekrisecentret 
Hagar for at hjælpe kvinder som Amira, 
se artikel på side 7-8. Efter endt kursus 
vender hun tilbage til Bangladesh med 
nye kompetencer og redskaber, som 
yderligere kan forbedre arbejdet til gavn 
for kvinder på flugt fra undertrykkelse. 

Som en 
del af  
Noyomis 
uddannelse 
er det hensigten, 
at hun bidrager til udvikling af  en min-
dre projektansøgning til Danida. Målet 
er at sikre finanisering til at udruste de 
undertrykte kvinder, så de kan tale deres 
egen sag over for lokalsamfund, myndig-
heder og domstole. 

De direkte og positive afledte effekter 
af  Noyomis uddannelse i Aarhus åbner 
interessante perspektiver for bæredyg-
tigheden af  kommende projekter. Med 
hendes nye kompetencer bliver Noyomi 
i stand til at organisere og lede teams, 
der selv udvikler projektansøgninger til 
nationale og internationale donorer.

På trods af nye medicinske landvindinger inden 
for forebyggelse smittes flere børn i Etiopien med 
spedalskhed. Derfor har Spedalskhedsmissionen 
valgt at uddybe vores samarbejde med det afri-
kanske land i et forpligtende partnerskab.

Efter en demokratisk opblomsting er Etiopien igen ramt af  voldelige 
uroligheder. I Tigray regionen hersker borgerkrigslignende tilstande, 
mens der fra tid til anden udkæmpes væbnede kampe i landets grænse-
områder. Urolighederne gør det vanskeligt at foretage smitteopsporing 
og behandling i områder med endemisk forekomst af  spedalskhed.

Ti procent af  alle nydiagnosticerede tilfælde af  spedalskhed i Etiopien er 
børn. Epidemiologisk er det udtryk for, at sygdommen vokser. Antallet 
af  spedalskhedstilfælde med handicap er dobbelt så stort som i Bangla-
desh, hvilket klart indikerer, at smittede bliver opdaget alt for sent.

Besøg fra Danmark
Spedalskhedsmissionens formand Jørgen Andersen besøgte det østaf-
rikanske land i januar for at afsøge mulighederne for et tætte partner-
skab med vores søsterorganisation i Etiopien (TLMIE). I hovedstaden 
Addis Ababa fik han lejlighed til at se spedalskhedshospital ALERT 
(All Africa Leprosy Rehabilitation and Training Center). Siden reger-
ingen overtog driften af  hospitalet, er spedalskhed som klinisk område 
blevet nedprioriteret. Feltbesøget gik til Dire Dawa nær grænsen til 
Somaliland, hvor han så en række lokale indkomstskabende projekter 
for mennesker ramt af  spedalskhed.

Vores nye partner
TLMIE’s strategi er at opbygge sundhedssystemets kapacitet til at fo-
retage tidlig smitteopsporing, behandling og forebyggelse blandt kon-
takter til smittede. Gennem oplysningsarbejde og lobbyisme påvirker 
TLMIE også myndigheder og regering til at gå imod diskrimination. 
Målet er at øge inklusion af  mennesker ramt af  spedalskhed og handi-
cap i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. 

TLMIE gennemfører mange af  sine projekter i samarbejde med 
Ethiopian National Association of  Persons Affected by Leprosy (ENA-
PAL), som har 20.000 medlemmer og 73 lokale kontorer i landet.

Sammen med TLMIE har vi netop ansøgt Danida om midler til at 
styrke civilsamfundets kapacitet  til at påvirke politiske beslutninger 
frem mod forbedret adgangen til sundhed, uddannelse og beskæftigel-
se for mennesker ramt af  spedalskhed og handicap.

Hvor behovet  
er størst

Hope in Action

Hans-Jørgen Knudsen, 
landsleder for Spedalskhedsmissionen

Hans-Jørgen Knudsen, 
landsleder for Spedalskhedsmissionen

Noyomi



Med vold og chikane under-
trykkes flere kvinder i Bangla-
desh af deres mand og svigerfa-
milie. Spedalskhedsmissionen 
støtter kvindekrisecentret Ha-
gar, som tilbyder beskyttelse, 
advokatbistand og uformel ud-
dannelse til kvinderne. Vi har 
mødt Amira, som her fortæller 
sin historie.

De mørkebrune øjne fyldes med tårer, 
da Amira med kanten af  hånden mod 
sin hals viser, hvordan hendes eksmand 
truede hende på livet med en kniv. Eks
mandens fætter greb ind og reddede 
Amira. Det er flere år siden nu, men 
mindet om den voldelige ægtemand, 
der igennem flere års ægteskab voldtog 
og tæskede Amira, står stadig lysleven-
de hos hende. Efter et øjeblik ændrer de 
mørkebrune øjne karakter. ”Jeg er nødt 
til at tale om det, for det er det, der er 
sket” siger den 22-årige Amira med et 
viljefast blik.  

Det var ellers startet smukt, da den den-
gang 16-årige Amira forelskede sig i den 
10 år ældre købmand, der ofte dukke-
de op i hendes landsby. Han var blevet 
betaget af  den unge smukke Amira, og 
de to havde indledt et forhold. Efter no-
gen tid med løfter om ægteskab ændrer 
købmanden dog mening og siger, at 

han ikke er interesseret i at gifte sig med 
Amira alligevel.  Men Amira er dybt 
forelsket. Hun stikker af  fra sine foræld-
re og flytter ind i købmandens hjem 
sammen med hans familie. Efter en må-
neds samliv går begges familier med til, 
at de bliver gift. Amira bliver nu boende 
hos svigerfamilien, som det er tradition 
for bruden at gøre i Bangladesh, og skal 
stå for alt det huslige arbejde.

Amiras følelser bliver dog ikke længere 
gengældt af  ægtemanden. Han er lune-
fuld og bliver rasende ved det mindste. 
Hvis maden er forsinket eller ikke sma-
ger ham, slår han Amira i raseri. Vold 
og seksuelle overgreb bliver dagligdag 
for Amira. Forsøger hun at gøre mod-
stand tager volden til. 

Hendes første graviditet er meget svær. 
Der er ingen forståelse eller omsorg 
fra hendes mand, og hverken arbejds-
byrden i hjemmet eller volden aftager, 
mens hun er gravid. Da tiden kommer 
til at føde, bliver barnet taget ved kejser-
snit. Barnet er meget sygt og dør dagen 
efter.  

Da Amira bliver gravid igen, smider 
manden hende ud af  hjemmet. Hun er 
ikke længere velkommen. Han giver be-
sked til Amiras mor om, at hun skal hen-
te Amira. Inden da har han truet Amira 
med en kniv og tæsket hende voldsomt.  
Amira føder sin datter, og de første må-
neder bor de to hos Amiras mor. 

Efter nogen tid anklager svigerfaren 
Amira for at have bragt skam over sin 
svigerfamilie. Landsbyen sladrer og 
taler negativt om dem. Amira vender 
tilbage til svigerfamilien med en tro 
på, at tingene vil være anderledes nu, 
hvor de har et barn. Men intet ændrer 
sig. Amiras mand og svigerfar er fortsat 
voldelige imod hende og datteren. Efter 
sammenlagt 3 års ægteskab stikker Ami-
ra af. Hun bliver skilt fra sin mand, der 
betaler sig fra al ret og ansvar over for 
deres datter. 

Hjemme hos moren igen er Amira 
dybt mærket af  det, hun har oplevet. 
Hun holder sig indendørs for at und-
gå naboernes sladder og fordømmelse. 
Hun er deprimeret og frustreret. På et 
tidspunkt hører hun om en kvinde fra en 
nabolandsby, der har været på krisecen-
teret, Hagar. ”Der kan du få ro, komme 
i terapi og lære et håndværk som du kan 
tjene lidt penge på,” får Amira fortalt. 
Det lyder tiltalende og Amira opsøger 
krisecenteret.

Efter et par uger på Hagar har Amira 
ikke kun fået ro. Hun er begyndt at føle 
sig fri. Hun er begyndt at grine igen, 
danse og tale højt. For her er alle lige.  
Alle har en historie, og alle har oplevel-
ser, der har mærket dem. 

En oase midt i 
håbløsheden

INDIEN

Af Lene Aagaard Nielsen, 
kommunikationsmedarbejder i 

Dansk Kherwara Mission

Amiras følelser bliver dog ikke længere gengældt 
af ægtemanden. Han er lunefuld og bliver rasende 
ved det mindste. Hvis maden er forsinket eller ikke 
smager ham, slår han Amira i raseri. Vold og seksu-
elle overgreb bliver dagligdag for Amira. Forsøger 
hun at gøre modstand tager volden til. 

”
”



2023 2022

Indtægter 1.690.753 2.313.996

Administration 823.397    565.844

Fundraising 90.838    277.491

Information 44.895    117.256

Projektomkostninger 761.126 1.300.995

Uddelinger 719.860    484.068

Resultat -749.363   -431.658

Resultatopgørelse 2023

Bestyrelsen valgte i 2023 at investere 
i en markant styrkelse af  Spedalsk-
hedsmissionen som projektorgani-
sation. På den baggrund udvikler vi 
i dag sammen med vores partnere 
i Asien og Afrika langt flere ansøg-
ninger til Danidas puljer. Imidlertid 
er konkurrencen om midlerne de 
seneste år steget voldsomt. Selvom 
mange af  vores ansøgninger vurde-
res støtteværdige, modtager vi ikke 
bevillinger, fordi puljerne udtømmes 
af  endnu bedre ansøgninger.

I 2024 fortsætter vi den målrettede 
satsning på at levere konkurrence-
dygtige ansøgninger, som får bevil-
linger.

Da Spedalskhedsmissionen er en 
fond, er vores egenkapital delt op i 
bundne fondsmidler, som vi ikke kan 
tilgå, og likvide midler vi kan dispo-
nere over.

Ved indgangen til 2024 udgjorde vo-
res disponible egenkapital 726.197 
kroner og den bundne kapital 
3.894.473 kroner.

Den bundne kapital er investeret i 
værdipapirer, der hvert år har leveret 
et overskud, som indgår i driftskapi-
talen. 

De Forenede Nationer har 
udpeget Beatriz Miranda Ga-
larza som den nye specielle 
rapportør mod diskrimination 
af mennesker ramt af spe-
dalskhed. Den 2. december er 
hun hovedtaler på konference 
om menneskerettigheder og 
sundhed, som Spedalskheds-
missionen arrangerer på Var-
tov i København.

Med 123 diskriminerende love i 23 lande 
undertrykkes rettigheder for mennesker 
med spedalskhed. Siden 2017 har FN 
haft en speciel rapportør, hvis opgave er 
at fremme lovgivning og initiativer, der 

inkluderer mennesker med spedalskhed 
i deres lokalsamfund, i uddannelsessys-
temet og på arbejdsmarkedet. 

I september udpegede FN den nye rap-
portør, Beatriz Miranda Galarza fra 
Ecuador. Vi har inviteret hende som 
hovedtaler til konference om menneske-
rettigheder og sundhed på Vartov i Kø-
benhavn den 2. december kl. 14-17. 

Beatriz Miranda Galarza vil udfolde de 
sociale, økonomiske og politiske forhold, 
der fortsat undertrykker menneskeret-
tigheder på sundhedsområdet. Løsning-
en skal  I følge hende blandt andet fin-
des i civilsamfundets rolle som fortaler 
over for magter og myndigheder.

Vi har samlet et kompetent panel, som 
vil kommentere på hovedtalerens ind-
læg i dialog med publikum

Brent Morgan, CEO for The Leprosy 
Mission International.

Steven Jensen, seniorforsker på Det 
Danske Institut for Menneskerettighed
er.

Ib Bygholm, Professor Emeritus, forsker 
inden for global sundhed.

Subodha Galahitiyawa, er selv ramt af  
spedalskhed og i dag forsker inden for 
handicapområdet.

Man kan tilmelde sig 
konferencen på 
www.cisu.dk/arrangementer/ 

Konference om menneske-
rettigheder og sundhed

Hans-Jørgen Knudsen, 
landsleder for Spedalskhedsmissionen

2024

Indtægter 1.252.681

Administration 604.297

Fundraising & Genbrug 114.447

Information   20.216

Projektomkostninger

Uddelinger 272.900

Resultat 240.821

Foreløbige resultat for 2024 
Ved udgangen af  juli så resultatopgørelsen 
for 2024 således ud:

Midler fra opløsning af  en fond og en større 
arv har sammen med vores fundraising sik-
ret det foreløbige positive resultat på 240.821 
kroner. I september og oktober indsender vi i 
alt tre ansøgninger til Danida med et samlet 
beløb på knap 4,5 millioner kroner samt et par 
ansøgninger til fonde og kirkelige organisatio-
ner. Eventuelle bevillinger herfra vil først ind-
gå i 2025.
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Fællesskabet om en sag bringer mennesker tættere 
sammen. Vi vil gerne være jeres samlingspunkt på 
vejen mod udryddelse af  spedalskhed. 

Vi inviterer jer til at deltage i fattigdomsbekæmpen-
de projekter, der forbedrer livsvilkårene for verdens 
mest udsatte. Et partnerskab med Spedalskheds-
missionen indebærer flere spændende muligheder 
blandt andet:

•	 Foredrag om vores arbejde

•	 Online møder med mennesker ramt  
af spedalskhed

•	 Besøg når vi har gæster fra  
Bangladesh og Etiopien

•	 Netværk med andre danske partnere

•	 Tilknytning til et konkret projekt

•	 Adgang til billeder og historier

Du kan overføre din gave via netbank ved at indtaste følgende: +71 «OCR kode 15 ciffer» 88299868

Jeg støtter med	  200 kr.
                                  	  500 kr.

 1000 kr.
 Andet beløb

«Fornavn» «Efternavn»
«Adresse 1»
«Postnr. og by»

Jeg ønsker at indgå en fast aftale på ________kroner  
hver  måned    kvartal    halvår    år

Spedalskhedsmissionen gennemfører en lang række projekter i sam-
arbejde med vores søsterorganisationer i Bangladesh, Etiopien og 
Indien, herunder:

•	 Spedalskhedshospitalet DBLM i Bangladesh

•	 Et krisecenter for kvinder udsat for chikane og vold

•	 Faglig uddannelse af unge ramt af spedalskhed

•	 Etablering, udvikling og lånefinansiering af selvhjælpsgrupper

•	 Ledertræning af kvinder

•	 Uddannelse i fortalervirksomhed 

Hvis du er interesseret i at afholde et arrangement for dine nærmes-
te, i din kirke, Y’s Men’s club eller forening, kommer vi meget gerne 
ud for at fortælle om vores arbejde. Kontakt landsleder Hans-Jørgen 
Knudsen på hjk@spedalsk.dk for at aftale nærmere.

Vi inviterer din kirke,  
Y’s Men’s club, forening  
og vennekreds til at blive 
partner i kampen mod  
spedalskhed


